
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 138 / 2025

OGGETTO: APPROVAZIONE E PARIFICA DEI CONTI RESI DAGLI AGENTI CONTABILI, 
DALL'ECONOMO E DAL TESORIERE RELATIVI ALL'ANNO 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
-  n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

DELIBERA DI G.C.:
-  n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. il Decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il 

conferimento dell’incarico di  Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, 

responsabile del Settore Finanziario,  fino al 30.09.2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che l’art. 139 del d.lgs. n. 174/2016 (Codice di giustizia contabile) dispone 

che:

• gli  agenti  che vi  sono tenuti,  entro il  termine di  sessanta giorni,  salvo il  diverso 

termine previsto dalla legge, dalla chiusura dell’esercizio finanziario, o comunque 

dalla cessazione della gestione, presentano il conto giudiziale all’amministrazione di 

appartenenza;  

TENUTO CONTO che il  D.Lgs.  n.  267/2000 (TUEL),  con specifico riferimento agli  enti 

locali,  stabilisce che  il  tesoriere ed ogni  altro agente contabile che abbia maneggio di 

pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che 

si  ingeriscano negli  incarichi attribuiti  a detti  agenti,  devono rendere il  conto della loro 

gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le  

procedure previste dalle leggi vigenti (art. 93, co. 2); 

VERIFICATA la completezza documentale e la rispondenza dei valori di cassa riportati nei  

conti,  con  riferimento  all'esercizio  2024,  degli  agenti  contabili,  dell'Economo  e  del 

Tesoriere con le scritture contabili dell'Ente;

VISTI:
• - il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

• - l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

• - il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale  n.  

71 del 21.12.2017;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO di provvedere in merito;

       

  DETERMINA

1. di approvare e parificare i conti  degli agenti contabili, dell'Economo e del Tesoriere,  

relativi  all'esercizio 2024, attestandone la correttezza e la corrispondenza alle scritture 

contabili dell'Ente (All. da  0 a 11);

2 di depositare, entro 30 giorni dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2024, di cui  

il presente atto costituisce allegato, ai sensi dell'art. 139 del Codice di Giustizia Contabile, i 

conti della gestione alla Sezione Giurisdizionale Regionale della Corte dei Conti, mediante 

l’apposito sistema informatico “SIRECO”;

3. di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

 

Lì, 03/04/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


